**25. [24.] EL MISMO; Digesto, libro LXIX.**—Cuando el marido lega un fondo á su mujer, cuando quiera que tuviere hijos, si la mujer habiéndose divorciado hubiere procreado hijos de otro, y después, disuelto el segundo matrimonio, hubiere vuelto á su primer marido, no se entiende cumplida la condición, porque no es verosímil que el testador haya entendido hablar de estos hijos, que viviendo él se hubiesen tenido de otro.

**26. [25.] EL MISMO; Digesto, libro LXXXII.**—Esta cláusula: «si hubiere dado veinte, ó jurado que hará alguna cosa», expresa una condición que tiene dos partes; por lo cual, si un heredero cualquiera hubiere sido instituido bajo esta condición, si hubiere jurado que dará diez, ó que hará un monumento, aunque por las palabras del Edicto sea admitido á la herencia ó al legado, es, sin embargo, compelido á hacer lo que se le mandó que jurase que haría, remitiéndosele solo el juramento.

(1) *Hal. Vulg.*; sunt, *el código Fl.*

(2) non, *inserta Hal.*

§ 1.—Quum eadem res alteri pure, alteri sub conditione legatur, aut quum alter pure, alter sub conditione heres scriptus est, pars legati vel hereditatis deficiente conditione accrescit etiam hereditas eius, cui pure legatum vel hereditas data est, si tamen hereditas eius adita fuerit.

**27. [26.] ALFENUS VARUS libro V. Digestorum.**—In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quod in via Salaria esset Publii Septimii Demetrii, fieret, nisi factum esset, heredes magna pecunia multari (1); et quum id monumentum Publpii Septimii Demetrii nullum reperiebatur, sed Publpii Septimii Damae erat, ad quod exemplum suspicabatur (2), eum, qui testamentum fecerat, monumentum sibi fieri voluisse, quaerebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oportet, et si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non reperirent, ad quod exemplum ficerent, num poena tenerentur. Respondit, si intelligeretur, quod monumentum demonstrare voluisse is, qui testamentum fecisset, tametsi in scriptura non tam (3) esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere; sin autem voluntas eius ignoraretur, poemam quidem nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam extaret; monumentum tamen omnimodo secundum substantiam et dignitatem defuncti exstruere debere.

**28. [27.] PAULUS libro II. Epitomarum (4) Alfeni Digestorum.**—Filiae suae ita quis legavit: «si Attia, filia mea, arbitratu Lucii Titii nupserit, ei tot heres meus dato»; Titio ante testatorem mortuo Attia nupserat; quaerebatur, an legatum ei deberetur. Respondit, deberi.